22   QUARTA - FEIRA, 21 - AGOSTA - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

FUNDAÇÃO DA MEMÓRIA REPUBLICANA
BRASILEIRA - FMRB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO. HOMOLO
GO E RATIFICO o presente procedimento, com fundamento na Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em face dos ele-
mentos constantes no Processo Administrativo  FMRB/00002/2024 e
considerando a Adjudicação  Nº 01/2024 da  Comissão Setorial de - Lici-
tação – CLS/FMRB, referente à adesão a   Ata de Registro de Pre ços nº
003/2024 - SEAD, oriunda do(a)  Pregão  Eletrônico  n°  007/ 2023-SA-
LIC e demais documentos acostados aos autos, em favor da empresa
BIOLAVSEC SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO E IMPER MEABILI-
ZAÇÃO DE MÓVEIS LTDA,CNPJ 37.509.784/0001-98, estabelecida
na Rua Eustáquio Portella, nº 217, Bairro São Cristóvão,  Teresina – PI. CEP:
64.051-010, cuja dotação orçamentária UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
140.201 – FMRB; UNIDADE GESTORA:14.201-FMRB;PROGRA-
MA DE TRABALHO: 0571; FUNÇÃO:13; FONTE:1.5.00.000000
(Recurso do Tesouro; AÇÃO: 4450; NATUREZA DA DESPESA:
33.90.99; SUBAÇÃO: 026157; VALOR: R$ 11.049,44 (Onze mil, qua-
renta e nove reais e quarenta e quatro centavos). São Luís – MA, 19 de
agosto de 2024. KÉCIO DA SILVA RABELO Presidente da Fundação
da Memória Republicana Brasileira- FMRB Matrícula: 818814-2.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE ADESÃO
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O PRESIDENTE DA -
FUNDAÇÃO DA MEMÓRIA REPUBLICANA BRASILEIRA, no
uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações e
pareceres contidos no Processo Administrativo nº FMRB/00004/20
24 que adere a Ata nº 087/2024-SEAD e, ainda, de acordo com as
disposições do Decreto Federal Nº 11.462/23, do Decreto Estadual
nº 38.136/2023 e Lei Federal nº 14.133/21. RESOLVE, HOMO-
LOGAR E RATIFICAR a contratação por meio de adesão a Ata
de Registro de Preços nº 087/2024-SEAD, oriunda do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 013/2024 – SALIC, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº SEAD/00037/2024, cujo objetivo é fornecer Material
de Consumo – Tipo papel toalha, filtros descartáveis para coadores de
café e copos descartáveis (50 ml), em conformidade com especificações
e quantidades dispostas no Termo de Referência, acostado ao Processo
FMRB/00004/2024, em favor da empresa L C D BARBOSA LTDA,
CNPJ: 29.697.998/0001-07, no valor total de R$ 6.522,45 (seis mil, qui-
nhentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos). Determino a
publicação de acordo com a legislação vigente. São Luís - MA, 19 de
agosto de 2024. KÉCIO DA SILVA RABELO Presidente da Fundação
da Memória Republicana Brasileira- FMRB.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE ADE-
SÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO DA MEMÓRIA REPUBLICANA BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as
informações e pareceres contidos no Processo Administrativo nº
FMRB/00003/2024 que adere a Ata nº 086/2024-SEAD e, ainda,
de acordo com as disposições do Decreto Federal Nº 11.462/23, do
Decreto Estadual nº 38.136/2023 e Lei Federal nº 14.133/21. RE-
SOLVE, HOMOLOGAR E RATIFICAR a contratação por meio

de adesão a Ata de Registro de Preços nº 086/2024-SEAD, oriunda
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 – SALIC, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº SEAD/00037/2024, cujo objetivo é forne-
cer Material de Consumo – Tipo Copo descartável, em conformidade
com especificações e quantidades dispostas no Termo de Referên-
cia, acostado ao Processo FMRB/00003/2024, em favor da empresa
QUEIROZ PAPÉIS LTDA, CNPJ: 30.399.251/0001-51, no valor to-
tal de R$ 4.890,00 (quatro mil, oitocentos e noventa reais) Determino
a publicação de acordo com a legislação vigente. São Luís - MA, 19
de agosto de 2024 KÉCIO DA SILVA RABELO Presidente da Fun-
dação da Memória Republicana Brasileira- FMRB.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS

HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 48/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.13477 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH,
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso
de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de con-
tratação emergencial de empresas especializadas na prestação de
serviços continuados de limpeza, conservação, higienização e desin-
fecção de áreas médico-hospitalares, para atender às necessidades
do Hospital Regional de Lago da Pedra/MA, administrado pela
EMSERH. Contratada: GLOBALSERV GESTAO SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ n.º 20.381.432/0001-05, Representante
Legal: Maurício Oliveira Alcântara Raposo, CPF n.º 052.997.423-
12. Valor Total Contratado: R$ 1.401.190,68 (um milhão quatro-
centos e um mil cento e noventa reais e sessenta e oito centavos);
Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, devendo ser des-
contados desse prazo os dias compreendidos entre a data de ocor-
rência da emergencialidade e a assinatura do contrato. Unidade
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-
01-47. Serviço de Limpeza Higiene e Conservação. Publique-se.
São Luís - MA, 16 de agosto de 2024. Marcello Apolonio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

PROCESSO REQUERENTE PROJETO CULTURAL PEDIDO/ÁREA VALOR FINAL (R$) RESULTADO

2024.14000.03142 GARMEL PRODUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA EXPO CULTURAL EMISSÃO DE

CMC R$ 1.622.250,00 APROVADO

2024.14000.02621
ASSOCIAÇÃO ALTERNATIVA
E RECREATIVA SOCIOCULTU
RAL BG ARTES, MÚSICA E
DANÇAS

FESTIVAL DE FERIAS
2024

EMISSÃO DE
CMC

R$ 500.000,00 APROVADO

2024.14000.01814
ESTRATÉGIA COMUNICAÇÃO
E RESPONSABILIDADE SO
CIOAMBIENTAL LTDA

FESTA DO DIVINO
YZO – ETAPA I

EMISSÃO DE
CMC R$ 120.000,00 APROVADO

2024.14000.03036 ASSOCIAÇÃO AMOR QUANDO
ENTREGAMOS

VII CONVENÇÃO
NACIONAL DO EN-

CONTRO MATRIMO-
NIAL MUNDIAL

EMISSÃO DE
CMC R$ 150.000,00 APROVADO

                                        TOTAL GERAL DE PROJETOS CONTEMPLADOS      (em reais): R$ 2.392.250,00

Dê-se Ciência, Publique e Cumpra-se. Secretaria de Estado da Cultura, Avenida Jerônimo de Albuquerque – Jardim Renascença, Palácio Hen-
rique de La Roque,2º Andar – CEP. 65075 – 380, São Luís – Maranhão, 02 de agosto de 2024. YURI ARRUDA MILHOMEM- Secretário de
Estado da Cultura do Maranhão. YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA   CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial
Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA
Site: www.diariooficial.ma.gov.br  –  E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br

         CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR                                    SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
         Governador                     Secretário - Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora - Geral do Diário Oficial